
DCM
ANO I - Edição Nº 023

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 12 de Setembro de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Vereadores fazem retrospectiva do primeiro semestre
Câmara de Mangaratiba produziu uma série de vídeos com os parlamentares da cidade. Objetivo foi 

a prestação de contas e resumo dos últimos seis meses de trabalhos na casa legislativa

Os Vereadores Car-
los Alberto Ferreira 
Graçano (Charlies 

da Locadora), Rogério 
Jordes (Rogério da Má-
quina), Wladimir da Con-
ceição Pereira (Wlad da 
Pesca), Fernando Freija-

nes (Fernando do José 
Luiz do Posto), Rodrigo 
Bondim e Eduardo Jor-
dão (Edu Jordão) pude-
ram explicar e prestar 
contas do trabalho que 
vem sendo realizado por 
seus gabinetes nos últi-

mos seis meses de 2019.

  Vários vídeos foram pro-
duzidos pela Câmara 
Municipal com o objetivo 
da prestação de contas 
dos parlamentares nos 
seis primeiros meses de 
2019. Para acompanhar 

os vídeos publicados 
com cada parlamentar, 
o cidadão pode aces-
sar o canal da Câmara 
Municipal de Mangara-
tiba no Youtube através 
do portal  https://www.
mangaratiba.rj.leg.br/.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Gilberto Oliveira
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

PORTARIA Nº 239 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

“CONCEDE FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), JURANDIR 
BORGES DO NASCIMENTO, 01 (um) mês de fé-
rias, referente ao período aquisitivo de 03/05/2018 
à 02/05/2019, e 02 (dois) meses de licença prêmio, 
referente ao período aquisitivo de 03/05/2014 à 
02/05/2019, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 682/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de agosto de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 240 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARISTELA LOPES 
DA CUNHA, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), 
do Sr. Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com data 
retroativa a 31 de agosto  de 2019, conforme Pro-
cesso nº 726/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 241 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DANIEL DOS SAN-
TOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com data retro-
ativa a 01 de setembro de 2019, conforme Processo 
nº 727/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 242 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MICHEL MEDEI-
ROS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, com data re-

troativa a 01 de setembro  de 2019, conforme Pro-
cesso nº 737/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 243 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA PAULA MA-
RINHO DE SOUZA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, 
com data retroativa a 01 de setembro de 2019, con-
forme Processo nº 738/2019.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 244 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAYANNE MON-
TEIRO PROENÇA COELHO, do cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Sr. Vereador Rogério da Silva 
Jordes, com data retroativa a 01 de setembro  de 
2019, conforme Processo nº 739/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 245 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GLEICE RENATA 
MARTINS LIMA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, 
com data retroativa a 01 de setembro  de 2019, con-
forme Processo nº 740/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,  
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 246 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NÉLIO PEREIRA SE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, com data re-
troativa a 01 de setembro  de 2019, conforme Pro-
cesso nº 737/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 247 DE 3 DE SETEMBRO DE 
2019.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NEUSA GUIMA-
RÃES DIAS, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-
-III), do Sr. Vereador Eduardo Ferreira Jordão, a 
partir desta data, conforme Processo nº 743/2019, 
em virtude do término da Licença Maternidade da 
Sra. Thaisa Pimenta dos Santos, conforme Proces-
so nº 197/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
12 de Setembro de 2019 - Ano I - Nº 023

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


